
賃借料 1,484,341

152,708 180,899 ▲ 28,191

光熱水料費

消耗品費 749,194 605,154

321,553 92,632

144,040

修繕費 30,004

847,016

228,921

1,125,091 245,317会場費 1,370,408

租税公課

保険料 175,032 193,498 ▲ 18,466

368,879 48,978

諸謝金 1,899,720 2,108,107 ▲ 208,387

燃料費 16,269 13,251 3,018

事務所管理費 417,857

消耗什器備品費 148,030 11,770 136,260

1,741,818 ▲ 257,477

印刷製本費 4,854,435 4,007,419

通信運搬費 3,103,501 3,072,211 31,290

94,228 ▲ 64,224

減価償却費 296,114 307,813 ▲ 11,699

福利厚生費 2,366,048 2,010,362 355,686

旅費交通費 1,279,749 1,319,017 ▲ 39,268

給料手当 14,169,287 13,758,142 411,145

退職給付費用 508,805 162,825 345,980

(2)経常費用

事業費 43,549,961 40,681,443 2,868,518

雑収益 1,315,450 1,241,000 74,450

経常収益計 50,155,017 48,759,876 1,395,141

雑収益 1,315,558 1,242,263 73,295

受取利息 108 1,263 ▲ 1,155

161,297 ▲ 17,405

募金収益 143,892 161,297 ▲ 17,405

全法連助成金振替額 17,595,300 16,541,800 1,053,500

受取寄付金 143,892

県法連補助金 1,532,250 1,582,970 ▲ 50,720

全法連補助金 200,000 200,000 0

収益事業収益 184,805 145,129 39,676

受取補助金 19,327,550 18,324,770 1,002,780

研修会事業収益 112,000 139,000 ▲ 27,000

会員親睦事業収益 1,070,000 1,060,000 10,000

賛助会員受取会費 2,325,100 1,941,800 383,300

事業収益 1,366,805 1,344,129 22,676

受取会費 27,991,900 27,679,400 312,500

正会員受取会費 25,666,800 25,737,600 ▲ 70,800

特定資産運用益 9,312 8,017 1,295

特定資産受取利息 9,312 8,017 1,295

1.経常増減の部

(1)経常収益

科　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　　減

Ⅰ.一般正味財産増減の部

正味財産増減計算書
(平成30年4月1日～平成31年3月31日）

(単位：円)

会議費 5,083,464 4,145,981 937,483

委託費 1,676,073 1,750,916 ▲ 74,843

－ -1 －



当期経常増減額 ▲ 987,827 698,357 ▲ 1,686,184

評価損益等調整前当期経常増減額 ▲ 987,827 698,357 ▲ 1,686,184

評価損益等計 0 0 0

雑費 42,003 49,398 ▲ 7,395

経常費用計 51,142,844 48,061,519 3,081,325

委員会等会議費 164,901 174,398 ▲ 9,497

支払手数料 14,898 14,315 583

諸会費 264,000 264,000 0

広告宣伝費 34,876 12,639 22,237

渉外慶弔費 278,462 507,789 ▲ 229,327

表彰費 0 0 0

支払負担金 2,556 5,964 ▲ 3,408

支払寄付金 0 0 0

会議費 115,517 106,648 8,869

事務委託費 259,435 250,672 8,763

保険料 69,108 75,881 ▲ 6,773

租税公課 59,092 70,001 ▲ 10,909

事務所管理費 161,695 142,741 18,954

会場費 1,042,202 891,355 150,847

光熱水料費 127,543 90,801 36,742

賃借料 336,936 395,382 ▲ 58,446

印刷製本費 313,005 252,805 60,200

燃料費 3,692 3,007 685

消耗品費 49,039 45,198 3,841

修繕費 11,900 37,374 ▲ 25,474

減価償却費 114,585 119,111 ▲ 4,526

消耗什器備品費 20,817 4,668 16,149

旅費交通費 98,566 99,942 ▲ 1,376

通信運搬費 139,142 149,675 ▲ 10,533

退職給付費用 115,495 36,960 78,535

福利厚生費 537,078 456,339 80,739

管理費 7,592,883 7,380,076 212,807

給料手当 3,216,340 3,123,013 93,327

支払手数料 69,880 58,959 10,921

雑費 189,990 217,621 ▲ 27,631

委員会等会議費 415,737 439,680 ▲ 23,943

表彰費 1,000,494 956,888 43,606

支払寄付金 163,892 161,297 2,595

広告宣伝費 153,644 55,681 97,963

事務委託費 654,072 631,979 22,093

(単位：円)

科　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　　減

支払負担金 799,660 953,036 ▲ 153,376

－ 0 －



基金期末残高 0 0 0

Ⅳ.正味財産期末残高 100,023,915 101,106,042 ▲ 1,082,127

当期基金増減額 0 0 0

基金期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ.基金増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

一般正味財産への振替額 ▲ 17,595,300 ▲ 16,541,800 ▲ 1,053,500

一般正味財産への振替額 ▲ 17,595,300 ▲ 16,541,800 ▲ 1,053,500

受取補助金等 17,595,300 16,541,800 1,053,500

受取全法連助成金 17,595,300 16,541,800 1,053,500

一般正味財産期末残高 100,023,915 101,106,042 ▲ 1,082,127

Ⅱ.指定正味財産増減の部

当期一般正味財産増減額 ▲ 1,082,127 604,057 ▲ 1,686,184

一般正味財産期首残高 101,106,042 100,501,985 604,057

税引前当期一般正味財産増減額 ▲ 987,827 698,357 ▲ 1,686,184

法人税、住民税及び事業税 94,300 94,300 0

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

経常外収益計 0 0 0

(2)経常外費用

2.経常外増減の部

(1)経常外収益

(単位：円)

科　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　　減

－ 1 －



575,424

654,072

租税公課 107,595 45,113 152,708

会場費 794,984 1,370,408

保険料

諸謝金 1,781,074 118,646 1,899,720

事務委託費 563,635 90,437

150,942 24,090 175,032

賃借料 1,225,720 258,621 1,484,341

事務所管理費 294,413 123,444 417,857

燃料費 13,435 2,834 16,269

光熱水料費 277,093 44,460 321,553

修繕費 25,856 4,148 30,004

印刷製本費 4,201,809 652,626 4,854,435

消耗什器備品費 140,774 7,256 148,030

消耗品費 682,634 66,560 749,194

通信運搬費 2,851,660 251,841 3,103,501

減価償却費 208,636 87,478 296,114

福利厚生費 1,953,805 412,243 2,366,048

旅費交通費 1,134,337 145,412 1,279,749

給料手当 11,700,528 2,468,759 14,169,287

退職給付費用 508,805

(2)経常費用

事業費

108 108

31,492,934 12,057,027 0 43,549,961

645,000 670,450 1,315,450

募金収益 143,892 143,892

50,155,017

670,558 1,315,558

受取利息

全法連補助金 200,000 200,000

全法連助成金振替額 17,595,300 17,595,300

受取補助金 18,667,950 459,600 200,000 19,327,550

県法連補助金 1,072,650 459,600 1,532,250

会員親睦事業収益 1,070,000 1,070,000

収益事業収益 184,805 184,805

事業収益 112,000 1,254,805 0 1,366,805

研修会事業収益 112,000 112,000

正会員受取会費 8,367,300 8,367,300 8,932,200 25,666,800

賛助会員受取会費 2,325,100 2,325,100

特定資産受取利息 7,149 2,163 9,312

受取会費 10,692,400 8,367,300 8,932,200 27,991,900

(1)経常収益

特定資産運用益 7,149 0 2,163 9,312

Ⅰ.一般正味財産増減の部

1.経常増減の部

正味財産増減計算書内訳表
(平成30年4月1日～平成31年3月31日）

(単位：円)

科　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 合　　計

経常収益計 29,623,391 9,804,921

420,155 88,650

0 645,000

雑収益

受取寄付金 143,892 0 0 143,892

雑収益

委託費 1,550,952 125,121

10,726,705

5,083,464

1,676,073

会議費 402,850 4,680,614

－ 2 －



当期経常増減額 ▲ 1,869,543 ▲ 1,330,322 2,212,038 ▲ 987,827

評価損益等調整前当期経常増減額 ▲ 1,869,543 ▲ 1,330,322 2,212,038 ▲ 987,827

評価損益等計 0 0 0 0

雑費 42,003 42,003

経常費用計 31,492,934 12,057,027 7,592,883 51,142,844

委員会等会議費 164,901 164,901

支払手数料 14,898 14,898

諸会費 264,000 264,000

広告宣伝費 34,876 34,876

渉外慶弔費 278,462 278,462

表彰費 0

支払負担金 2,556 2,556

支払寄付金 0

会議費 115,517 115,517

事務委託費 259,435 259,435

保険料 69,108 69,108

租税公課 59,092 59,092

事務所管理費 161,695 161,695

会場費 1,042,202 1,042,202

光熱水料費 127,543 127,543

賃借料 336,936 336,936

印刷製本費 313,005 313,005

燃料費 3,692 3,692

消耗品費 49,039 49,039

修繕費 11,900 11,900

減価償却費 114,585 114,585

消耗什器備品費 20,817 20,817

旅費交通費 98,566 98,566

通信運搬費 139,142 139,142

退職給付費用 115,495 115,495

福利厚生費 537,078 537,078

管理費 0 0 7,592,883 7,592,883

給料手当 3,216,340 3,216,340

支払手数料 54,589 15,291 69,880

雑費 156,390 33,600 189,990

415,737

表彰費 13,494 987,000 1,000,494

57,483358,254

科　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計

広告宣伝費 126,875 26,769

支払負担金 136,553 663,107

(単位：円)

法人会計 合　　計

153,644

163,892

委員会等会議費

799,660

163,892支払寄付金

－ 3 －



基金期末残高 0 0 0 0

Ⅳ.正味財産期末残高 ▲ 1,869,543 ▲ 1,330,322 103,223,780 100,023,915

当期基金増減額 0 0 0 0

基金期首残高 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0

Ⅲ.基金増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0

一般正味財産への振替額 ▲ 17,595,300 0 0 ▲ 17,595,300

一般正味財産への振替額 ▲ 17,595,300 0 0 ▲ 17,595,300

受取補助金等 17,595,300 0 0 17,595,300

受取全法連助成金 17,595,300 0 0 17,595,300

一般正味財産期末残高 ▲ 1,869,543 ▲ 1,330,322 103,223,780 100,023,915

Ⅱ.指定正味財産増減の部

当期一般正味財産増減額 ▲ 1,869,543 ▲ 1,330,322 2,117,738 ▲ 1,082,127

一般正味財産期首残高 0 0 101,106,042 101,106,042

税引前当期一般正味財産増減額 ▲ 1,869,543 ▲ 1,330,322 2,212,038 ▲ 987,827

法人税、住民税及び事業税 0 0 94,300 94,300

経常外費用計 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0

経常外収益計 0 0 0 0

(2)経常外費用

2.経常外増減の部

(1)経常外収益

科　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 合　　計

(単位：円)

－ 4 －


